
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 – Nº 1634 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2021 

EDITAL/EST N.º 09/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2021, de 18/01/2021, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2021, de 11/02/2021, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

05 ROBERTA DE ANGELI DEZAN  

 

ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

07 TALITA DAMES DE OLIVEIRA  

 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

09 MARIA LUIZA MARCELINO 
GOULART DA SILVA 

 

Vargem Alta, ES, 19 de Abril de 2021.  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 042/2021  

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos 

municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei n° 

908/2011 e alterações, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores 

públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma 

do Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante 

processo de avaliação. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na 

forma do Anexo Único.   

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de abril de 2021. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 19 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1634 Página 2 de 05 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 042/2021 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº 
NOME MATRICULA CARGO GRUPO 

SUB 

GRUPO 

REFERENCIA 

ANTERIOR 

NOVA 

REFERENCIA 

DATA NOVO 

ENQUADRAMENTO 

PONTUAÇÃO 

REMANESCENTE 

1.  
A.F. 000480 TRABALHADOR BRAÇAL I A 18 19 01/02/2021 209,5 

2.  
A.P.R.F. 000112 SERVENTE I A 20 21 01/02/2021 183,5 

3.  
A.I.C. 000265 ASSITENTE SOCIAL II A 23 25 01/02/2021 674 

4.  
A.A.S. 00002 TRABALHADOR BRAÇAL I A 16 18 01/02/2021 97 

5.  
B.S. 000048 AGENTE FISCAL II B 16 18 01/02/2021 65 

6.  
C.O.S.G. 001635 MOTORISTA II I C 09 11 13/02/2021 35 

7.  
C.M.D.S. 000140 SERVENTE I A 19 20 01/02/2021 198 

8.  
C.H.A. 000260 MEDICO III A 19 21 01/02/2021 10,5 

9.  
C.M.A. 00401 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 25 27 01/02/2021 70 

10.  

D.M. 004942 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS 
II A 06 08 26/03/2021 55,5 

11.  
D.S.R. 000267 MOTORISTA I I B 18 20 01/02/2021 111,5 

12.  
E.A.L. 000269 MEDICO III A 17 18 01/02/2021 73 

13.  
E.R. 000344 ENFERMEIRO III A 22 24 01/03/2021 347,5 

14.  
F.D.A.V. 000271 ODONTÓLOGO III A 17 18 01/02/2021 147,5 

15.  
H.A.G. 000053 TELEFONISTA II A 18 20 01/02/2021 62,5 

16.  
H.G.N.G.R. 002130 ENFERMEIRO III A 08 10 01/02/2021 325 

17.  
J.H.A.V. 000274 MEDICO III A 15 17 01/02/2021 40 

18.  
J.A.A. 000171 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 22 24 01/02/2021 469,5 

19.  
J.A.P. 000005 MECANICO I B 18 20 01/02/2021 78,5 

20.  
J.A. 000360 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 19 21 01/02/2021 177,5 

21.  
J.M.N. 000116 TRABALHADOR BRAÇAL I A 15 17 02/02/2021 47,5 



Vargem Alta, segunda-feira, 19 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1634 Página 3 de 05 

22.  
J.D.S. 000402 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 17 NÃO EVOLUIU - 0 

23.  
L.S.F. 00008 OPERADOR DE MÁQUINA I C 18 19 01/02/2021 185,5 

24.  
L.F.C. 000054 TELEFONISTA II A 15 17 01/02/2021 168,5 

25.  
L.R.S. 001480 MEDICO III A 20 22 13/03/2021 157 

26.  
M.Z. 000459 TÉCNICO AGRÍCOLA II C 20 21 01/02/2021 236,5 

27.  
M.B.S.F. 001124 FISIOTERAPEUTA III A 14 16 03/02/2021 125 

28.  
M.A.S. 000280 AUXILIAR DE ENFERMAGEM II A 19 21 01/03/2021 11 

29.  
M.A.G. 000058 TELEFONISTA II A 20 22 01/02/2021 36,5 

30.  
M.A.C.P. 000201 SERVENTE I A 18 19 01/02/2021 1599,5 

31.  
O.G.D. 000126 TRABALHADOR BRAÇAL I A 15 16 02/02/2021 186,5 

32.  
P.J.R. 000128 TRABALHADOR BRAÇAL I A 14 16 02/02/2021 45 

33.  
P.L.D. 000096 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 28 30 01/02/2021 445 

34.  
R.O.S. 000286 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 23 25 01/02/2021 459 

35.  
S.N. 000080 TRABALHADOR BRAÇAL I A 18 19 01/02/2021 157 

36.  
S.S.S. 002782 AUXILIAR DE LABORATÓRIO II A 09 10 20/02/2021 163 

37.  
V.M.D.N. 000287 ATENDENTE II A 22 24 01/02/2021 316,5 

38.  
V.L.P.M. 000288 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 24 26 01/02/2021 607 

39.  
W.C.J. 005696 MOTORISTA I I B 03 04 12/02/2021 120 

40.  
W.A.G.S. 001121 FONOAUDIÓLOGO III A 12 14 03/02/2021 33,7 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 19 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1634 Página 4 de 05 

PORTARIA Nº 043/2021 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL 

DO PLANO DIRETOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, conforme abaixo relacionado, membros para 

comporem o Conselho Municipal do Plano Diretor, conforme Lei nº 

1292, de 30 de dezembro de 2019, no âmbito do Município de Vargem 

Alta/ES:  

I –Representantes do Poder Executivo Municipal:  

a) Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 

● Titular: Anderson Deprá 

● Suplente: Berg da Silva 

b) representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

● Titular: Amanda Deprá Nicoli 

● Suplente: Ivaneide Aparecida Farias Domingos 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior: 

● Titular: Geraldo Dallecrode 

● Suplente: Sarah Langa Lobo 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

● Titular:Michele de Oliveira Sampaio 

● Suplente: Marcela Scaramussa 

e) Representantes da Procuradoria Geral do Município: 

● Titular: Susana Pizetta de Moraes Sabadini 

● Suplente: José Vitor Dias Martins 

 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

a) Representantes do Distrito da Sede do Município: 

● Titular: Flávio Altoé 

● Suplente: Helimar Rabello 

b) Representantes do Distrito de Castelinho: 

● Titular: Darli Jaime Fassarella 

● Suplente: Macsuel Cipriano Belisário 

c) Representantes do Distrito de Jaciguá: 

● Titular: Eugenio José Agrizzi 

● Suplente: Pedro Maralha 

d) Representantes do Distrito de Prosperidade: 

● Titular: Cleyde Maria Marin 

● Suplente: Larissa Marin Scaramussa 

e) Representantes do Distrito de São José de Fruteiras: 

● Titular: José Caetano Fardin 

● Suplente: Evandro Marcelo Vanini 

f) Representantes local, do Conselho Regional de Engenharia, 

Arquitetura e Agronomia - CREA: 

● Titular: Aylla Rodrigues Peyneau Agrizzi 

● Suplente: Rudhiérico Ramos Ronfim 

  

III – Representantes do Poder Legislativo: 

a) Representantes da Câmara Municipal: 

● Titular: Alessandra Olga Borges Fassarella 

● Suplente: Célio Hugo Sartóri. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº 026/2021 

Vargem Alta , 19/04/2021 

CONCEDE PROGRESSÃO SALARIAL AO SERVIDOR EFETIVO 

D.A.P. CARGO OPAE II DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica concedido progressão salarial face a conclusão do 

processo de avaliação ao servidor efetivo D.A.P. – Cargo: OPAES II,  

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , com 

efeito retroativo a 01 de Março de 2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 



Vargem Alta, segunda-feira, 19 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1634 Página 5 de 05 

ANEXO ÚNICO PORTARIA 031/20 

 

MATRI

CULA 

NO

ME 

CAR

GO 

NIV

EL 

REFERE

NCIA 

ANTERI

OR 

NOVA 

REFERÊ

NCIA 

PONTU

AÇÃO 

 

05 D.A

.P. 

OPA

E II 

IV K L 92 

 

 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 027/2021 

Vargem Alta, 19/04/2021 

CONCEDE PROGRESSÃO SALARIAL A SERVIDORA EFETIVO 

E.M.M.P. CARGO TÉCNICA CONTABILIDADE DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica concedido progressão salarial face a conclusão do 

processo de avaliação ao servidor efetivo E.M.M.P.. – Cargo: Técnica 

de Contabilidade,  

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , com 

efeito retroativo a 01 de Março de 2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA 031/20 

 

MATRI

CULA 

NOM

E 

CARG

O 

NI

VE

L 

REFER

ENCIA 

ANTERI

OR 

NOVA 

REFER

ÊNCIA 

PONTU

AÇÃO 

 

03 E.M.

M.P. 

Técnica 

Contabi

lidade 

VIII K L 93 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


